
Regione Lazio
DIREZIONE AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Decreto del Commissario Delegato per gli eventi ottobre-novembre 2019

Decreto del Commissario Delegato 14 aprile 2022, n. B00091

Interventi di cui all'Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 700 del 8 settembre 2020,
recante "Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi nel
periodo dal 30 ottobre al 30 novembre 2019 nel territorio della Regione Lazio". Rettifica decreti del
Commissario n. B00023/2022, B00043/2022, B00044/2022, B00045/2022, B00050/2022, B00056/2022,
B00058/2022 e B00064/2022.

21/04/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



      
   

      

 

 

COMMISSARIO DELEGATO 

PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI CALAMITOSI CHE 

HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO NEL PERIODO DAL 30 OTTOBRE AL 30 

NOVEMBRE 2019 

(O.C.D.P.C. n. 700 del 8 settembre 2020) 

 

 

 
        

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

Oggetto: Interventi di cui all’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 700 del 8 

settembre 2020, recante “Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi 

meteorologici verificatisi nel periodo dal 30 ottobre al 30 novembre 2019 nel territorio della 

Regione Lazio”. Rettifica decreti del Commissario n. B00023/2022, B00043/2022, B00044/2022, 

B00045/2022, B00050/2022, B00056/2022, B00058/2022 e B00064/2022.  

 

IL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO  

 

 

VISTI: 

­ la Costituzione della Repubblica Italiana; 

­ lo Statuto della Regione Lazio;  

­ la legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2 “Sistema Integrato Regionale di Protezione Civile. 

Istituzione dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

­ il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1, concernente il “Codice della Protezione Civile”;  

­ gli artt. 25 - 26 “Ordinanze di protezione civile” e 27 “Contabilità speciali per la gestione 

delle emergenze di rilievo nazionale ed altre disposizioni in materia amministrativa e 

procedimentale” del richiamato D. Lgs. n.1/2018;  

­ la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

­ il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli Uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale, e successive modifiche e integrazioni; 

­ l’art. 19 della legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, avente ad oggetto, “Sistema integrato 

regionale di protezione civile. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile”, che ha 

istituito l’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

­ la Deliberazione di Giunta regionale n. 753 del 9 novembre 2021 con la quale è stato conferito 

al dott. Carmelo Tulumello l’incarico quinquennale di Direttore dell’“Agenzia regionale di 

protezione civile”;  

­ l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 700 del 8 settembre 2020, con 

la quale il Direttore della Agenzia Regionale di Protezione Civile è stato nominato 

21/04/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



      
   

      

 

 

COMMISSARIO DELEGATO 

PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI CALAMITOSI CHE 

HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO NEL PERIODO DAL 30 OTTOBRE AL 30 

NOVEMBRE 2019 

(O.C.D.P.C. n. 700 del 8 settembre 2020) 

 

 

 
        

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

Commissario Delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi metereologici 

verificatesi nel territorio della Regione Lazio nel periodo dal 30 ottobre al 30 novembre 2019; 

VISTI: 

-  il Regolamento CE 2012/2002 del Consiglio dell’11 novembre 2002, così come modificato 

dal Regolamento (UE) n. 661/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 

2014; 

­ il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00287 del 4 dicembre 2019, con cui è stato 

proclamato lo stato di calamità naturale per l’intero territorio della Regione Lazio a seguito 

degli eccezionali eventi calamitosi di natura meteo-idrogeologica verificatesi a decorrere dal 

giorno 30 ottobre 2019 sino a tutto il mese di novembre 2019; 

­ la Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 marzo 2020 (pubblicata sulla G.U. Serie 

Generale n. 74 del 21.03.2020), di dichiarazione dello stato di emergenza per dodici mesi, in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi  nel  periodo dal 30 ottobre al 

30  novembre 2019 nel territorio della Regione Lazio, con cui veniva stanziato per la Regione 

Lazio l’importo di € 1.000.000,00 per l’attuazione dei primi interventi urgenti; 

­ l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 700 del 8 settembre 2020 

(pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 247 del 06.10.2020), con cui il Direttore 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile è stato nominato Commissario delegato per 

fronteggiare l’emergenza in parola;  

­ la Delibera del Consiglio dei Ministri del 24 aprile 2021 (pubblicata sulla G.U. Serie Generale 

n. 104 del 03.05.2021) di proroga dello stato di emergenza di ulteriori dodici mesi; 

- il Decreto n. B00001 del 14.10.2020, di costituzione dell’Ufficio di Supporto alle attività del 

Commissario Delegato per la realizzazione degli interventi di cui all’OCDPC n. 700/2020; 

- la richiesta al Dipartimento di Protezione Civile di attivazione della procedura per la stesura 

della domanda di accesso al Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea, di cui al Regolamento 

(CE) n. 2012/2002 del Consiglio dell’11 novembre 2002, così come modificato con il 

Regolamento (UE) n. 661/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014; 

- la proposta della Commissione Europea di Decisione del Parlamento Europeo e del Consiglio 

COM (2020) 200 final del 30 aprile 2020 per il riconoscimento di un contributo FSUE di € 

211.707.982,00, sulla base dei danni subiti, valutati in € 5.619.878.000,00; 

- la comunicazione del Dipartimento della Protezione Civile Ufficio II – Promozione e 

integrazione del servizio nazionale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, prot. n. 

21/04/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/04/24/95/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/04/24/95/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/04/24/95/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/04/24/95/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/04/24/95/sg/pdf


      
   

      

 

 

COMMISSARIO DELEGATO 

PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI CALAMITOSI CHE 

HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO NEL PERIODO DAL 30 OTTOBRE AL 30 

NOVEMBRE 2019 

(O.C.D.P.C. n. 700 del 8 settembre 2020) 

 

 

 
        

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

DPC/PSN/30272 del 22 maggio 2020, con cui si assegna alla Regione Lazio € 7.229.758,00, a 

fronte di € 191.916.998,00 di danni totali diretti; 

- la Decisione di esecuzione C(2019) 6272 Final del 09/09/2020 della Commissione, che 

concede all’Italia un contributo finanziario del Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea di € 

211.707.982,00, per finanziare operazioni di emergenza e recupero a seguito della catastrofe 

naturale causata dagli eventi meteorologici estremi del 2019; 

- il Decreto del Commissario Delegato n. B00007 del 26.01.2021, di approvazione del “Piano 

degli interventi per l’esecuzione delle operazioni essenziali di emergenza e recupero connesse 

agli eventi calamitosi verificatisi nel periodo 30 ottobre – 30 novembre 2019, finanziati con il 

contributo del Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea”, da ultimo aggiornato con Decreto 

B00021 del 16.03.2022; 

PRESO ATTO che: 

- con Decreto n. B00023 del 21.03.2022 è stata autorizzata la liquidazione della seconda 

anticipazione pari al 30% dell’intervento n. 1147 a favore del Comune di Paganico Sabino;  

- nell’ambito delle premesse e nel dispositivo, in alcuni capoversi, per mero errore 

materiale, è indicato, quale codice identificativo dell’intervento, il numero 1155 anziché 

il numero 1147; 

- con Decreto n. B00043 del 25.03.2022 si è proceduto a liquidare il servizio di redazione 

relazione geologica, indagini geotecniche, geognostiche e geofisiche di dettaglio in situ per la 

progettazione esecutiva di gabbionate e scogliere dell’intervento identificato con il codice 977 

relativo ai lavori di messa in sicurezza di tratti spondali del Rio Pioppeto nel Comune di 

Cassino (FR); 

-  nell’oggetto dell’atto sono stati riportati, per mero errore materiale, quale codice CUP 

F27H200066720001 e quale codice CIG Z2C3320B65, anziché i seguenti: CUP 

F37H20006110001 - CIG Z123320C3B; 

- con Decreto n. B00044 del 25.03.2022 si è proceduto a liquidare il servizio di Redazione 

relazione geologica, indagini geotecniche, geognostiche e geofisiche di dettaglio in situ per la 

progettazione esecutiva delle scogliere dell’intervento identificato con il codice 975 relativo 

ai lavori riguardanti il Torrente Mollarino nel Comune di Villa Latina (Fr)"; 

- nell'oggetto dell’atto, per mero errore materiale, è citata la fattura 10/2022 anziché la 

fattura 8/2022, mentre la predetta fattura n. 8 del 25.01.2022, non era formalmente 

corretta e pertanto la ditta ha emesso la nota di credito n. 25 del 29.03.2022 e la nuova 

fattura n. 26 del 29.03.2022, di pari importo, in sostituzione della precedente; 

21/04/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



      
   

      

 

 

COMMISSARIO DELEGATO 

PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI CALAMITOSI CHE 

HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO NEL PERIODO DAL 30 OTTOBRE AL 30 

NOVEMBRE 2019 

(O.C.D.P.C. n. 700 del 8 settembre 2020) 

 

 

 
        

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

- con Decreto B00045 del 25.03.2022 si è proceduto a liquidare la fattura n. 10/2022 a favore 

della Società G.EDI.S. S.r.l. per il servizio di redazione relazione geologica, indagini 

geotecniche, geognostiche e geofisiche di dettaglio in situ per la progettazione esecutiva di 

gabbionate e scogliere dell’intervento identificato con il codice 970, relativo ai lavori di 

messa in sicurezza di tratti del Rio Pioppeto nel Comune di Pignataro Interamna (FR); 

- la fattura n. 10 del 25.01.2022, non era formalmente corretta e pertanto la ditta ha emesso 

la nota di credito n. 27 del 31.03.2022 e la nuova fattura n. 28 del 31.03.2022, di pari 

importo, in sostituzione della precedente; 

- con Decreto n. B00050 del 29.03.2022 si è proceduto a liquidare la fattura n. 7 del 23 marzo 

2022, in favore dell'Impresa Nuova Edilmonte s.r.l. quale saldo finale dell’intervento codice 

n. 970 relativo a lavori di messa in sicurezza di tratti del Rio Pioppeto nel Comune di 

Pignataro Interamna (FR); 

- nell’ambito delle premesse e nel dispositivo, in alcuni capoversi, per mero errore 

materiale, è stata indicata, quale impresa esecutrice dei lavori e titolare della fattura, la 

ditta ECO SCAVI S.R.L. con sede in Via Madonnella, 201 - 03049 Sant’Elia 

Fiumerapido (FR) C.F./P.IVA 02358580609, anziché l’impresa Nuova Edilmonte s.r.l.  

con sede legale in Via Forca d'Acero n. 140 - 03049 -  Sant'Elia Fiumerapido (FR) - 

C.F./P.IVA 02326030604; 

- con Decreto n. B00056 del 29.03.2022 si è proceduto a liquidare la fattura n. 11 del 

16.03.2022 in favore dell'Impresa FERRI SIMONE S.R.L relativa al saldo finale 

dell’intervento codice n. 992, relativo al Torrente Quintaluna; 

- nell’oggetto, per mero errore materiale è stato indicato quale CUP il codice 

F47H21004920001 anziché il codice F37H21004220001 

- con Decreto n. B00058 del 29.03.2022 si è proceduto alla liquidazione dell’intervento in 

località Rio Borghetto, con codice identificativo n. 988; 

- per mero errore materiale, all'ultimo capoverso delle premesse e nel decretato è stato 

indicato l'importo dell'IVA di € 4.258,58, anziché di € 4.058,58 e, nell'oggetto è stato 

indicato come codice identificativo dell'intervento il 888, anziché il 988; 

- con Decreto n. B00064 del 30.03.2022 si è proceduto a liquidare l’intervento codice n. 981 

relativo ai lavori di miglioramento e ripristino dell'officiosità idraulica del Fosso Capocanale 

nel Comune di Contigliano; 

- per mero errore materiale, nell'oggetto è citata la fattura n. 26 del 25.03.2022 anziché la 

n. 6 del 25.03.2022; 

21/04/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



      
   

      

 

 

COMMISSARIO DELEGATO 

PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI CALAMITOSI CHE 

HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO NEL PERIODO DAL 30 OTTOBRE AL 30 

NOVEMBRE 2019 

(O.C.D.P.C. n. 700 del 8 settembre 2020) 

 

 

 
        

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

RITENUTO, pertanto necessario provvedere alla rettifica degli errori materiali sopra descritti, 

confermando in ogni altra parte i predetti decreti; 

DECRETA 

Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, e costituiscono 

parte integrante del presente Decreto: 

- di rettificare il Decreto del Commissario Delegato n. B00023 del 21.03.2022 sostituendo, 

laddove presente, quale codice identificativo dell’intervento, il numero di intervento 1147 

anziché il numero 1155; 

- di rettificare il Decreto del Commissario Delegato n. B00043 del 25.03.2022 sostituendo 

nell’oggetto dell’atto i riferimenti ai codici CUP e CIG, con i seguenti: CUP 

F37H20006110001 - CIG Z123320C3B; 

- di rettificare il Decreto del Commissario Delegato n. B00044 del 25.03.2022 sostituendo i 

riferimenti alla fattura ivi presenti con i dati della fattura esatta emessa dalla medesima ditta 

per il medesimo importo, ovvero “fattura n. 26 del 29.03.2022”; 

- di rettificare il Decreto del Commissario Delegato n. B00045 del 25.03.2022 sostituendo i 

riferimenti alla fattura ivi presenti con i dati della fattura esatta emessa dalla medesima ditta 

per il medesimo importo, ovvero “fattura n. 28 del 31.03.2022; 

- di rettificare il Decreto del Commissario Delegato n. B00050 del 29.03.2022 sostituendo 

nell’ambito delle premesse e nel dispositivo, laddove presente, il riferimento all’impresa 

Nuova Edilmonte s.r.l.  con sede legale in Via Forca d'Acero n. 140 - 03049 -  Sant'Elia 

Fiumerapido (FR) - C.F./P.IVA 02326030604, anziché alla ditta ECO SCAVI S.R.L. con 

sede in Via Madonnella, 201 - 03049 Sant’Elia Fiumerapido (FR) C.F./P.IVA 02358580609; 

- di rettificare il Decreto del Commissario Delegato n. B00056 del 29.03.2022 sostituendo 

nell’oggetto dell’atto il riferimento al codice CUP con il seguente: F37H21004220001; 

- di rettificare il Decreto del Commissario Delegato n. B00058 del 29.03.2022 sostituendo 

all'ultimo capoverso delle premesse e nel decretato l'importo dell'IVA pari ad € 4.058,58 

21/04/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



      
   

      

 

 

COMMISSARIO DELEGATO 

PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI CALAMITOSI CHE 

HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO NEL PERIODO DAL 30 OTTOBRE AL 30 

NOVEMBRE 2019 

(O.C.D.P.C. n. 700 del 8 settembre 2020) 

 

 

 
        

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

anziché di € 4.258,58; inoltre di sostituire nell'oggetto come codice identificativo 

dell'intervento il n. 988, anziché il n. 988; 

- di rettificare il Decreto del Commissario Delegato n. B00064 del 30.03.2022 sostituendo 

nell’oggetto dell’atto il riferimento alla fattura n. 6 del 25.03.2022 con il riferimento alla 

fattura n. 26 del 25.03.2022; 

- di confermare in ogni altra parte i predetti decreti. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio, nel termine di sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

entro il termine di giorni centoventi. 

Il presente decreto, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA  

REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE  

IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO  

   (Carmelo Tulumello) 

21/04/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34


